Copia subscripionis sic sequitur : 
Ego castellus30 Christoforus de Bracmano filius quondam probi Bernardi de 

Bracmano iudicis de civitate Cumana qui ad presens habito in Vallesia hanc cartam 
tradidi et scripsi.

25 Sic.
26 Sic.
27 Nel 1242 il nome del prevosto dei canonici di Mont-Joux era Falco.
28 Espunto : Guillielmus
29 Si deve probabilmente leggere : Humbertotus. 
30 Castellanus.
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Datum per copiam extractam suo proprio originali per me notarium 
subscriptum, debita collatione facta per me Gregorium de Vallesia in Augusta 
notarium publicum, qua propter signavi.

.7.
1242, 28 ottobre, Aosta 
Amedeo IV conte di Savoia infeuda a suo fratello Tommaso, conte di Fiandra 

e di Hainaut, il castello di Bard e le sue dipendenze, compreso il pedaggio di Don-
nas. 

Si pubblica l’originale in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2, Bard, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini millesimo CC° XL II°. indicione XVa quinto kal. 
novembris, in presentia infra scriptorum testium, dominus Amedeus comes 
Sabaudie et in Italia marchio hoc donationis et infeodationis instrumento dedit 
et tradidit dilecto fratri suo domino Thome comiti Flandrensi et de Haynout et 
ipsius heredibus in perpetuum, nomine gentilis et nobilis feudi, castrum Bardi cum 
suis peninentiis et coherentiis, intelligendo in eadem donatione pedagium suum de 
Donatio, conditione tali tamen apposita quod ipsum castrum sibi teneatur reddere 
secundum quod consuetudo est in Valle Augustensi de castris reddendis et quod 
ipse dominus Thomas supradictus, tam pro ipso castro Bardi cum pertinentiis 
quam pro feudo quod ab ipso domino Amedeo comite in Pedemonte possidet, 
eidem domino Amedeo comiti fratri suo ad hominium teneatur et de ipso castro 
Bardi cum suis pertinentiis et coherentiis et pedagio Donacii ipse dominus 
Amedeus comes, dominum Iacobum Dei gratia abbatem Secusie recipienti nomine 
predicti domini Thome coram investivit et retinuit et in possessionem corporalem 
posuit, transferendo in ipsum omne dominium et actionem, quod et quam in ipso 
castro Bardi prout superius continetur habebat vel habere videbatur et iuravit ad 
sancta Dei evvangelia nunquam contravenire nec impedimentum apponere, nec 
litem vel controversiam aliquam inde movere et ab omni homine inviolabiliter 
manutenere, garentire, conservare et auctorizare. Et ad maiorem firmitatem 
habendam in posterum ipse dominus Amedeus comes supradictus cartam presentis 
inde donationis in omnibus fieri precepit. Actum est hoc apud Augustam in domo 
domini episcopi Augustensis, ubi adfuerunt vocati testes et rogati dominus Guigo 
de Hamaisino, Torencus de Chambuero, Willelmus Bonivardi de Chamberiaco, 
Gocelinus de Chambuero, Rostannus de Ruppecula. Ego Iacobus sacri imperii et 
comitis Sabaudie notarius et scriptor rogatus scripsi et tradidi feliciter. (S . R.) 

SIP

Documenti del XIII secolo riguardanti la signoria di Bard 125

.8.
1242, Aosta 
Il conte Amedeo IV di Savoia infeuda ad Ardizzone di Vallaise ed a suo figlio 

Giacomo il bosco di Liéron, salvi i diritti di Guglielmo di Bard. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 104, mazzo I, doc. 1. 
Copia semplice (B) del sec. XV, ibidem. Si pubblica A. 

Notum sit omnibus quod nos Amedeus comes Sabaudie et in Ytalia marchio 
concedimus et donamus domino Arducioni de Vallesia et Iacobo filio suo et cui 
acciderit tamquam membrum et pro membro feudi sui nemus de Lierun cu<m> terra 
ibidem adiacente que pertinet ad dictum feudum et mandamus atque precipimus 
castellano nostro de Bardo qui pro tempore castellanus erit ut prenominatis 
nobilibus manuteneant et con[serven]t, prohibendo et arcendo ne aliquis contra 
ipsorum nobilium volumtatem in ipso nemore aliquid capiat vel incidat. Et hoc 
eis concessimus salvo iure domini Vullelmi de Bardo. Si quis autem contra hanc 
donacionem venire presumserit, indignacionem nostram necnon et penam LXta 
librarum se noverit incursurum. Ad hoc fuerunt testes dominus Umbertus de 
Seysel, dominus Vullelmus de Bardo, dominus Vullelmus de Valle Penina. Actum 
est hoc in Augusta, anno Domini M° CC° XLII°. 

.9.
1244, 13 giugno, Donnas 
Giacomo di Vallaise, a nome proprio e dei consorti, infeuda ad Amedeo Suria-

ni di Donnas la decima delle terre di Lillaz a Donnas, per 5 soldi segusini di placito 
e per un servizio conmisurato al valore del feudo. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 1 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis M° CC° XLIIII, indicione IIa, die XIII 
intrantis iunii, Iacobus de Valelesia31 suo et domini Arducionis de Valesia patris 
eius nomine et Arducio nepos eorum suo et fratrum suorum nomine investiverunt 
per rectum et perpetuale feudum Amedeum filium condam domini Suriani de 
Donacio de decima sive iure decimacionis terrarum insule de Donacio pro V sol. 
segusinis de placito quando acciderit et servicio secundum valorem feudi, quam 
decimam sive ius decimacionis dictus Amedeus et heredes eius a se descendentes 
vel Vullelmerius frater eius habeant, teneant et possideant nomine feudi a modo in 
perpetuum dando dictum servicium et placitum quando acciderit dictis dominis de 

31 Valesia.
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Valesia vel eorum heredes a se descendentes, quam decimam sive ius decimacionis 
dictus Iacobus de Valesia convenit et promisit dicto Amedeo varantire et defendere 
et manutenere ei et eius heredibus a se descendentibus contra omnes. Et si eis 
dictum feudum varantire non potuerit, de dicto placito et servicio dictus Amedeus 
vel eius heredes non teneantur. Et inde duas cartas unius tenoris fieri preceperunt. 
Actum in Donacio. Ibi fuerunt testes dominus Vuillelmus de Valpelina et Anselmus 
de Lavouta et Sanctolinus de Rapal et Iacobus filius condam Petri de Villa et 
Bonsegnor de Ochep et Vuillelmus Plenta et alii plures. Et ego Vullelmus notarius 
interfui et hanc cartam scripsi. 

.10.
1245, 23 settembre, Perloz 
Ardizzone di Vallaise infeuda a Vionino di Rial, di Donnas, la terza parte della 

decima sul vino di Donnas, di pertinenza della mensa episcopale di Aosta, per la 
somma di due lire tornesi e per 10 soldi da pagarsi annualmente. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo [C]C° XLV, die XXIII mensis 
septembris, coram testibus infrascriptis, dominus A[rduci]o de Valesia sua 
spontanea voluntate et in sua bona existente dedit, concessit et g[rantavi]t per se 
et suos heredes et successores in perpetuum per II libris grossorum turonensium 
de puro ..... de .O. rontondo32 Vionino de Riali de Donaçio ................ [retinere vo]
luerint vel vendere pro una vice per rectum f[e]udum .......... se et pro una fidelitate 
ligia et nobili melius quam alteri de plena ......... et pro X solidis ..... lib., solvendis 
quolibet anno in festo beati Martini ipsi domino Arducioni ......... s[uis] heredibus et 
causam h[abentibus], videlicet terciam partem tocius decime Donaci, quam tenet 
........ [men]sa episcopali de vino, tantum quod accipitur ab Elesio usque ad Portam 
Pertuis, quam decimam ipse ............. dicto Vionino de Riali promisit manutenere et 
suis heredibus legitime descendentibus omnia sua mobilia et immobilia, obligando 
ipse dominus Arducio facendo semper usagium superius dictum, que omnia 
predicta iamdictus dominus Arducio per se et eius successores, sicut dictum est, 
atendere et observare et non contravenire statuit et consenit et promisit bona fide 
et sine fraude in perpetuum. Item sic precepit iamdictus dominus Arducio quod si 
quid esset meliorandum consilio hominum possit meliorari quando ipse Vioninus 
voluerit sine minucione usagii sui. Actum in Valesia in domo prefati domini 
Arducionis. Testes interfuerunt dominus Pontius sacerdos et Anglicus cliens dicti 
militis, Petrus Lombardus claviger et alii plures. Et ego Vullelmus notarius hanc 
cartam scripsi. 

32 Sic.
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.11.
1247, 24 febbraio, Donnas 
Teobaldo di Verrès presta omaggio di fedeltà “melius quam alteri domino” a 

Giacomo di Vallaise ed a suo figlio Ardizzone. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 155, mazzo I, doc. 1.33 

(S.T.) Anno dominice nativitatis M CC XLVII, indicione V, die VI ante 
kalendas marcii, coram testibus infrascriptis, Teobaldus filius domini Vullenchi 
de Verrecio constituit se esse hominem domini Iacobi de Valesia et Alduçoneti 
nepotis eius melius quam alterius et ei facere fidelitatem, tali modo quod si 
evenerit ut deesset de heredibus vel de suis fratribus vel de se ipso ut non essent 
nisi unus, ille qui remaneret debet esse hominem domini Odonis de Verrecio 
melius et post dominorum de Valesia melius quam alterius. Et si ille qui remaneret 
heredem haberet, ipse esset homo dominorum de Valesia melius quam alterius, 
quod sic factum inter eos pro indulgencia. Et inde duas cartas unius tenoris34 fieri 
preceperunt. Actum in Donacio in domo Petri Riqueça. Ibi fuerunt testes Iacobinus 
de Plano Castro et Perroninus Grassus et Alamannus de Villa et Vullelminus filius 
condam donni Gonterii de Villa et alii plures. Ego Vullelmus notarius interfui et 
hanc cartam scripsi. 

.12.
1257, 12 maggio, Hérères 
Ardizzone e Francesco di Vallaise, con il consenso della loro madre Grixia, 

infeudano a Pietro Rovinel, di Bard, un appezzamento di vigna sita a Issogne, per 
12 denari di servizio e due soldi di placito. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 140, mazzo I, doc. 1. 

Anno Dominice nativitatis millesimo CCLVII°, indicione XV, die XIIa intrante 
mense madii, coram testibus infrascriptis, Arducio et Franciscus filii condem35 
domini Iacobi de Vallexia et de consensu et voluntate domine Grixie matris 
eorum investiverunt per rectum et gentile feudum Petrum Rovinel de Bardo de 
quadam pecia vinee pro XII den. de servicio quolibet anno in festo sancti Martini 
et de placito duos sol. quando acciderit et nichil amplius nisi de sua voluntate, 

33 Pergamena cucita in calce alla reconnaissance del 21 marzo 1314 di Roleto, signore di Verrès 
a favore dei consignori di Vallaise Guglielmo, Ardizzone, Amedeo, Francesco e Gotofredo, pubbli-
cata infra, al n° 57.

34 Espunto : facer…
35 Condam.
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exceptis viagio de ultra mare vel de Roma vel de Sancto Iacobo et exceptis milicia 
et matrimonio et prexoneria. Que vinea iacet in Ysognia, quam tenebat ab eis olim 
Vullelmus de Barro, que vinea est in duabus partibus, cuius sunt fines : a prima 
parte via publica, a secunda vinea Iacobi Curte, careria intra, a tercia campus 
Bruneti de Pascuerio, a quarta res Cavaglerii, quam vineam ipsi convenerunt et 
promiserunt dicto Petro Rovinel guarentire et manutenere bona fide ei et eius 
heredibus legittimis a se et uxore sua dessendentibus pro dicto ussagio, excepto 
viagio de ultra mare vel de Roma vel Sancto <Iacobo> et excepto matrimonio et 
milicia et pressoneria, tunc debet dare auxilium secundum valorem illius feudi. Et 
inde exiterunt fideiussores faciendi ei varentire illud feudum ei et eius heredibus 
legitimis a se et uxore sua dessendentibus, silicet Iohannes Naiordana et Petrus 
Bossoninus, Stephanus de Vig...a36 et Petrus Sorfactus et Boqueran et Bossoninus 
et a tribus annis sua cartam renovare deberit quando volluerit. Et inde duas cartas 
unius tenoris fieri preceperunt. Actum in Arera. Ibi fuerunt testes Iohannes Artani 
et Iohannes filius eius et Petrus de Morun et Vullelmus de Arnado37. 

.13.
1257, 29 ottobre, Donnas 
Bruneto Galopin dà quietanza a Guglielmo, figlio di Giorgio di Marine, 

dell’intragium di un formaggio dovutogli per un bosco sito a Fontaney, concesso 
a Guglielmo per un servizio annuale di quattro staia di castagne ovvero, ad anni 
alterni, di 8 denari. 

Si pubblica l’originale in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, doc. 2. 

(S. T.) Anno Dominice Nativitatis M CC LVII indicione XV die IIII ante 
kalendas novembris, pacem et finem et absolucionem et extincionem et pactum 
de non petendo fecit Brunetus Galopin de Donacio V[uillelmo] filio condam 

Georgii de Marona et suis heredibus de quodam caseo quem ipse Brun[etus] 
petebat ab ipso V[uillelmo] pro intragio quem ei dictus V[uillelmus] faciebat, ut 
ipse dicebat, pro IIIIor stariis castanearum quos ipse Brunetus facit quolibet anno 
dicto V[uillelmo], de quibus IIIIor stariis castanearum ipse V[uillelmus] facit ipso 
Bruneto uno anno octo denarios de servicio et alio anno exigendo, quos starios 
quatuor castanearum dictus Brunetus facit ipso V[uillelmo] de quodam bosco qui 
iacet in Fonteneis, cuius sunt fines a I parte boscus Iacobini Mazuquin, a II boscus 
Perreti Davi, a III campus V[uillelmi] Ugoneti de Sancto Martino. Et convenit 
et promisit dictus Brunetus dicto V[uillelmo] quod de dicto caseo eum nec eius 

36 Foro nella pergamena.
37 L’angolo sinistro in basso della pergamena, che poteva sostenere un sigillo, è stato tagliato. 

Mancano altre forme di autenticazione.
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heredes nec appellabit nec inquietabit nec placitabit per se vel per aliam personam 
pro eo submissam. Actum in Donacio, testes fuerunt Boschinus et Peroninus 
Coliour et Odo de Fabro et aliis. Et ego Vuillenus notarius hanc cartam scripsi.

.14.
1263, 2 febbraio, Donnas 
Giovanni Challant infeuda a Perreto di Ayas, abitante di Donnas, tre appez-

zamenti di terreno siti a Vert, in località Outrefer, per 3 soldi annuali di servizio, 6 
soldi di placito e la metà dei raccolti.

Si pubblica l’originale (A) in B.S.To., mazzo 15, serie 4, doc. 3. 

(S.T.) Anno Nativitatis M° CC° LXIII° indicione VI die veneris secundo 
intrante mensis februarii, <presentibus> testibus infrascriptis, datum et cessionem 
per rectum feudum et investituram per policem ad bonum usum terre fecit 
Iohannes Chalant Pereto de Ayaço, qui habitat in Donacio, de tribus peciis terre 
iacentibus in territorio de Ver, in loco ubi dicitur Ultra Fer, pro III solidis annuatim 
ad Sanctum Martinum de servicio <et> VI solidis de placito quando acciderit 
et pro medietate tocius frutus38 que de dicta terra exiverit et crescerit. Quarum 
prime pecie terre fines sunt : a prima parte Marquetus Bernardinus de Lides, de 
II a III (sic) via publica. Secunde pecie fines sunt : a prima parte via publica, a II 
Vuillelmus Carnifex, a III res condam Amedei. Tercie pecie fines sunt : a prima 
parte Duria, a II Vuillelmus Carnifex, a III res condam Amedei. Tali modo quod 
dictus Perretus suique heredes et cui accideret pred[icta]m terram con omnibus 
suis finibus et terminis et con omnibus suis accessionibus et con omnibus supra 
se et in iura [h]abentibus39 habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum prout 
supra dicitur sine contradictione dicti Iohannis Chalant suorumque heredum vel 
alterius persone, dando eidem Petro licenciam et acteritatem40 intraadi41 possesioni 
dicte terre quociens qua[ndo] voluerit vel sibi utile fuerit con omni suo iure, racione 
et actione ei pertinente in integrum, quam terram dictus Iohannes Chalant eidem 
Petro et suis heredibus [et] quibus acciderit varantire, defendere et manutenere 
convenit et promisit contra qumlibet personam bona fide et sine fraude. Et inde 
plures cartas fieri preceperunt quod servicium et placitum et medietatem toc[ius] 
fructus dare eidem Chalant, suis heredibus et quibus debetur anuatim redde[re] 

38 Fructus.
39 Lettura incerta.
40 Auctoritatem.
41 Intrandi.
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promisit, omnia sua bona obligandi previa.42

(S. T.) Actum in Donacio, testes fueunt Vuillelmus Carnifex, Marcellus 
Carnifex, Lumbardus de Rial et plures alii. Et ego Petrus notarius fui et hanc 
cartam rogatus scripsi.

.15.
1265, 22 gennaio, Donnas 
Giacomo de Virgulto, di Donnas, infeuda una vigna sita a Donnas, ed un ca-

stagneto sito a Places, a Giovanni di Fontainemore detto Noriczat, per la somma di 
100 soldi, quattro soldi di servizio e otto soldi di placito. 

Originale (A) manca. Si pubblica una copia semplice (B) del XV secolo in A.H.R., 
cat. 120, mazzo I, doc. 3. 

Anno Domini millesimo CC LX quinto, indicione octava, die sabati decimo 
exeunte ianuario, coram testibus infrascriptis, datum et cessionem per rectum 
feudum et investituram per policem ad bonum usum terre, libere et precise ut melius 
et liberius potuit, sine fraude, fecit Iacobus de Virgulto, qui habitat in Donacio, 
Iohanni de Fontanamora dicto Noriczat, qui habitat in Vallesia, de quadam vinea et 
fondamento que iacet in territorio Donacii pro quatuor solidis annuatim ad sanctum 
Martinum de servicio et [oc]to solidis de placito quando acciderit et de quodam 
nemore castanearum cum fondamento quod iacet in Placto pro II sol. annuatim 
ad sanctum Martinum de servicio et duobus sol. de placito quando acciderit et 
uno capon[e] ad carnisprivium annuatim. Et nichil aliud dictus Iacobus nec sui 
heredes petere possint nec debeant. Cuius vinee fines sunt : a prima parte charreria 
de Balmis, a secunda res Balmeti, a tercia res Amedei de Focha, a IIIIta res Iohannis 
de Porta. Fines nemoris : a prima parte Sayces, a IIda res Bolterani et Stephani de 
Vignial, a IIIa mons de Colopna, a IIIIta lymonus de Cengles Narvuches. Tali modo 
quod dictus Iohannes Noriczat et sui heredes et quibus acciderit .......43 omnia, 
videlicet vinea[m] et nemus, cum suis fondamentis et cum omnibus suis finibus 
et terminis et cum omnibus suis accessibus et ingressibus et cum omnibus super 
se et infra se habentibus habeat, teneat et possideat amodo imperpetuum sine 
contradicione dicti Iacobi suorumque heredum vel alterius persone, dando eidem 
Iohanni licenciam et auctoritatem intrandi possessionem predictarum rerum 
quocienscumque voluerit vel .... fuerit cum omni pro iure, racione et accione ei 
pertinente in integrum, que omnia et singula supradicta dictus Iacobus eidem 
Iohanni et suis heredibus et quibus acciderit varentire, deffendere et manutenere 

42 La clausola quod servicium … previa, che era stata dimenticata, fu aggiunta dal notaio nell’in-
terlinea dopo aver sottoscritto l’atto. 

43 Strappo della pergamena.
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convenit et per stipullacionem promisit contra quamlibet personam bona fide et 
sine fraude pro dicto servicio et placito omnia sua bona pignori obligando, remoto 
omni ingenio, fraude et dolo, tam pro una et quam pro alia. Pro quibus rebus 
dictus Iacobus confessus et contentus fuit se habuisse et recepisse a dicto Iohanne 
centum sol. capitalis monete, renunciando omni exceptioni non recepti denarii et 
non habiti et omni alii exceptioni. Actum in Donacio, testes fuerunt Arducio, filius 
condam Vullelmi de Valesia, Martinus de Binfa, Iohannes de Bertinot, Devutus et 
plures alii. Et ego Ludovicus notarius presens fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.16.
1265, 20 settembre, Donnas 
Bongrando di Vallaise consegna al genero Giovanni Sancti, di Bard, il docu-

mento del 14 settembre 1245, con il quale si conferma il diritto di quest’ultimo a 
ricevere la dote della moglie Grisia, consistente nell’infeudazione di alcuni beni, 
promessa da Ardizzone di Vallaise, padre di Bongrando. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 5, mazzo I, doc. 8 bis. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis milleximo CC° LX° V. indicione VIIIa die 
dominica XX mensis septembris, coram testibus domino Morruello et domino 
Petro fratribus militibus de Arnado, Ardrico et Petro fratribus de Turre, Vuillelmus 
Nicolati, Vioninus de Rial, Iacometo de Arna et pluribus aliis. Quominus 
Bongrandus condam filius domini Arducionis militis de Valesia deberet in uxorem 
Grisiam filiam suam Iohanni condam filio Iacobi Sancti de Bardo et pro dote 
sua quandam possessionem eidem Iohanni nomine feudi tradiderat et etiam pro 
altera filia sua nomine Galiana, maritanda eidem Iohanni, alteram partem dicte 
possessionis vendiderat et per feudum sibi dederat, ut in cartis inde factis aparet, et 
ipse Bongrandus convenerat et fideiuserat dicto Iohanni dictas donaciones laudari 
et firmari, quod ad presens implere non poterat, ideo dedit, tradidit et concessit 
predicto Iohanni genero suo instrumentum quod inde habebat de confirmacione 
sibi facta per dominum Arducionem patrem suum, cuius <annus> incarnacionis est 
M° CC° XLV°, inditione IIIa, die XIIIIa septembris, per me imperialem notarium 
scriptum. Tamen, si necessitas eum Bongrandum cogeret, debeat ei ostendere 
vel transcriptum dare. Aliter semper habeat et conservet dictus Iohannes ipsum 
instrumentum. Actum Donacii, ego Vullelmus notarius hanc cartam scripsi.

.17.
1265-1266, Donnas e Bard 
Quietanze riguardanti Guglielmo Carnifex, contenute in un’unica pergamena : 
a) 1265, 24 settembre, Donnas 
Aneson, figlia di Bonivardo e moglie di Nicolino Machon, dà quietanza a Gu-
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glielmo Carnifex, acquirente di una casa sita a Donnas. 
b) 1265, 5 dicembre, Bard 
I coniugi Giroldino Sutor e Agnese, acquirenti a loro volta della stessa casa sita 

a Donnas, danno quietanza al venditore Guglielmo Carnifex. 
c) 1266, 8 gennaio, Donnas 
Nicoleto de Villa, nipote di Umberto Mercator, dà quietanza a Guglielmo Car-

nifex di tutti i debiti da lui contratti nei confronti del suddetto Umberto. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 4. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC° LXV°, indicione VIIIa, 
die iovis XXIIIIa mensis septembris, coram testibus infra scriptis, Aneson, filia 
Bonivaldi et uxor Nicolini Machon, fecit pacem et finem et refutationem et iuris 
remisionem et pactum de non ulterius petendo Vullelmo Carnifici et suis heredibus 
de omni illo iure, ratione et actione utili et directa, mixsta et ypotekaria, corporali 
et incorporali, quod et quam habebat seu habere potuerat, con carta vel sine carta, 
in quadam domo con fondamento quam Nicolinus eius maritus eidem Vullelmo 
vendiderat, cuius fines sunt : a prima parte strata puplica,44 a IIa Duria, a IIIa domus 
condam Costabili, a IIIIa casale quod fuit de Marqueto, promitens dicta Aneson et 
ad sancta Dei evangelia iuravit contra hanc pacem et finem non venire, nec aliquid 
atemptare pro45 se nec per aliam submissam personam, omnia sua bona pignori 
obligando. In super Bonivardus, pater dicte Aneson, dictum Vullelmum et suos 
heredes ob hanc causam indempnem conservare promisit omnia sua bona pignori 
obligando. Et pro sic atendendo et observando se constit[u]erunt fideiussores 
legales Iohannes de Villa, Iohannes de Pomar, Brunus Galopini, qui promiserunt 
ut supra d[icitur] omnia sua bona pignori obligando, renunciando omni legum 
auxilio quo se tueri possent. Actum in Donacio, testes fuerunt Vullelmus de castro 
Sancti Martini, Vullelmus de Amedeo, Iacobus de Virgulto, Filiponus de Riallo, 
Perretus de Lides, filius domini Petri, Peretus de Borgondino et plures alii. Et ego 
Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC°LXV°, indicione VIIIa, die 
sabati quinto intrante decembris, coram testibus infra scriptis, Girolderius Sutor 
et Agnes eius uxor fecerunt pacem et finem et refutationem et iuris remisionem 
et pactum de non ulterius petendo de Vullelmo Carnifici et suis heredibus de illa 
domo con fondamento quam eis iugalibus vendiderat et de omni illo iure, ratione 
et actione utili et directa, mixsta et ypotekaria, corporali et incorporali, quod et 
quam in dicta domo con fondamento habebant vel habere poterant, cuius domus 

44 Publica.
45 Per.
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fines sunt : a prima parte strata puplica, a IIa Duria, a IIIa domus condam Costabili, 
a IIIIa casale Bonivardi quod fuit de Marqueto, promitentes dicti iugales, videlicet 
Girolderius et Agnes eius uxor et ad sancta Dei evangelia corporaliter iuraverunt 
contra hanc pacem et finem non venire nec aliquid atemptare pro se nec per alliam 
submissam personam omnia sua bona pignori obligando. Actum in Bardo, textes 
fuerunt Bernardus, Blavetus, Marquetus et plures alii. Et ego Lodovicus notatius 
fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC°.LXVI., indicione IXa, die 
veneris VIII° intrante ianuario, coram testibus infra scriptis confessus et contentus 
fuit Nicoletus de Villa, nepos condam Humberti Mercatoris se recepisse et 
habuisse plenam et integram solutionem a Vullelmo Carnifici de omnibus debitis 
et debituris de quibus et pro quibus dictus Vullelmus tenebatur principaliter 
versus Humbertum Mercatorem, de quibus debitis et debituris omnibus dictus 
Nicoletus fecit pacem et finem et refutationem et iuris remisionem et pactum de 
non ulterius petendo dicto Vullelmo et suis heredibus et n... modo aliquo ..... quod 
dictus Vullelmus de dictis debitis vel debituris vel sui heredes inde habuerint et 
sustinerent dictus Nicoletus reddere et restituere edem Vullelmo et suis heredibus 
convenit per stipulacionem promisit omnia sua bona pignori obligando. Actum in 
Donatio, testes fuerunt Bertetus Machonus, Brunus Golopini46 et plures alii. Et ego 
Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.18.
1267, 27 ottobre, Donnas 
Ardrico de La Tour vende ai fratelli Ardizzone e Francesco di Vallaise la metà 

della torre di Rovarey, di un cortile, di un frutteto, di un castagneto e di un edificio 
ed un cortile pergolato, attinenti alla torre, per il prezzo di 32 lire viennesi. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 4. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC°LXVII°, indicione Xa, die iovis 
XX° VII° mensis octobris, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem et 
venditionem per liberum alodium ut melius ac liberius potuit inter vivos fecit 
Ardricus de Turre, frater Perini de Turre, Arduchioni et Francissco fratribus, 
filiis condam domini Iacobi de Valexia de medietate totius turris de Rovore pro 
indiviso con fondamento et edificio et de medietate illius vergerii sive virgulti retro 
turrem pro indiviso et de medietate curie sive platee ante turrem pro indiviso et 
de medietate illius vergerii ubi sunt ficus et de medietate illius vergerii sive virgulti 

46 Galopini.
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et castannieti ubi Iacob stabat pro indiviso et de medietate totius casamento ubi 
Valetus de Rovore stabat de medietate totius castannieti infra clostram dicte 
turris, cuius turris et curie fines sunt circumquaquam murus sive clostra. Item 
extra clostram curiam con topia vinearum, prout via tenet usque ad domum et ut 
murus tenet secundum quod murus vadit versus Morallum usque ad ostium quod 
vadit ad vineam. Fines vergerii : a prima parte clostra turris, a IIa murus, a IIIa via 
publica. Fines vergerii con casamento ubi Iacob stabat : a prima parte via publica, 
a IIa res condam Sanctonini, a IIIa res Cornuti, a IIIIa res Bruneti. Fines curie : a 
prima parte via publica, a IIa via que vadit ad turrem, a IIIa domus, a IIIIa vinea. 
Fines casamenti Valeti : a prima parte vinea de Turre, a IIa via vinearum, a IIIa res 
condam Amedei Bodran. Tali modo quod dicti fratres Arduchio et Francisscus 
et eorum heredes et cui dare, vendere et alienare vellent predicta omnia et 
singula con omnibus suis finibus et terminis et con omnibus suis accessionibus et 
ingressionibus et con omnibus supra se et infra se habentibus habeant, teneant et 
possideant amodo in perpetuum per liberum alodium sine contradictione alterius 
persone, dando eisdem fratribus licenciam et autoritatem intrandi possessionem 
et quasi possessionem predictarum omnium rerum pro indiviso, quocienscumque 
voluerint vel eis utile fierit con omni suo iure, ratione et actione ei pertinente in 
integrum, et que omnia predicta et singula dictus Ardricus eisdem fratribus et 
eorum heredibus et cui vel quibus dare, vendere et alienare vellent varantire, 
defendere et manutenere contra quamlibet personam omnia sua bona pignori 
obligando promisit et ad sancta Dei evangelia iuravit, renunciando quod non possit 
dicere vel opponere se fore deceptum ultra quingentos aureos vel quingentos sol. 
et renunciando omni iuri tam canonico quam civili et omnibus exceptionibus et 
alegationibus et consuetudinibus terre. Et pro quo dato et cessione et vendicione 
dictus Ardricus fuit confessus se habuisse et recepisse a dictis fratribus Arduchioni 
et Francissco XXXII lib. bonorum viennensium, renunciando omni exceptioni 
non recepti denarii et non habiti et omni alii exceptioni et iuri in his aliquid esset 
ad meliorandum consilio sapientum hominum semper sint meliorata. Actum in 
Donatio, testes fuerunt Hugonetus Delarosire, Costa de Donatio et Collinus eius 
filius et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.19.
1268, 16 marzo, Donnas 
Bonivardo infeuda a Bruno Galopin ed a sua moglie un edificio sito nel borgo 

di Donnas, per la somma di quattro lire e 10 soldi, 15 denari di servizio e 30 denari 
di placito. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds de Bosses-Savin, vol. I-P, doc. 2. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXVIII, indicione XIa, die 
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veneris XVI° mensis marcii, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem per 
rectum feudum et investituram per policem, prout melius ac liberius potuit, sine 
fraude, fecit Bonivardus qui ha<b>itat in Donatio Bruno Galopini et sue uxori 
[et] eorum heredibus mascul[is et f]eminis de quadam cassali con fondamento et 
edificio quod iacet in burgo Donatii, pro XV den. annuatim ad sanctum Stefanum 
de servitio et XXX den. de placito quando acciderit, et nicil47 aliud petere possit 
nec debeat, cuius fines sunt : a prima parte strata publica, a IIa Duria, a IIIa res 
Gerardi et Benedicti, a IIIIa res Petri de burgo Montis Iovis48, tali modo quod 
dictus Brunus et eius uxor et eorum heredes masculi et femine et cui accideret et 
dare vellet dictum casale con edificio et fondamento et con omnibus suis finibus 
et terminis et con omnibus suis accessionibus et ing<re>ssionibus et con omnibus 
supra se et infra se habitantibus habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum 
sine contradictione dicti Bonivardi eorumque heredum vel alterius persone, dando 
eidem Bruno licentiam et autoritatem intrandi possessionem dicti casalis quociens 
voluerit vel sibi utile fuerit con omni suo iure, ratione et actione ei pertinente in 
integrum et quod casale con suis pertine<n>tiis dictus Bonivardus eidem Bruno 
et sue uxori et eorum heredibus masculis et feminabus et quibus accideret et dare 
velet varantire, defendere, manuten[ere contra quamli]bet personam convenit 
et promisit bona fide. Insuper Aneta uxor dicti Bonivardi, Brunetus... Bonivardi 
predicta omnia et singula eidem Bruno favere laudaverunt ........ superius dictum 
est et non contravenire promiserunt et rata et firma perpetuo habere [et inviona]
biliter observare. Et pro quo dato et cessione dictus Bonivardus fuit confessus 
.......... h[abui]sse et recepisse IIIIor lib. X sol. capitalis monete. Renuncians omni 
exceptioni ......... et non habite et omni alii exceptioni. Actum in Donacio, testes 
fuerunt Hugo Cornir, Iohannes de Pomar, Petrus de Braz, Martinus Friolinus et 
plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.20.
1269, 3 maggio, Donnas 
Ardizzone di Vallaise infeuda, a nome proprio e del fratello Francesco, a Gu-

glielmo Carnifex ed alla moglie di costui una casa sita nel borgo di Donnas, per un 
denaro di servizio e due denari di placito. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 5. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXIX°, indicione XIIa, die 
veneris IIIa intrante maio, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem per 

47 Nichil.
48 Leggasi : Montis Ioveti.
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rectum feudum et investituram per policem ad bonum usum terre fecit Arduchio 
filius condam domini Iacobi de Val<e>xia Vuillelmo Carnifici et sue uxori et 
eorum heredibus masculis et feminabus et cui acciderit et dare vellet de quadam 
domo con fondamento et edificio que iacet in burgo Donacii pro I den. magis 
anuatim ad sanctum Stefanum de servitio quin dicta domus faciat domino et II 
den. magis de placito quibus49 acciderit. Cuius domus fines sunt : a prima parte 
strata puplica50, a IIa Duria, a IIIa domus condam Costabli, a IIIIa domus Petri 
Molinis, tali modo quod dictus Vullelmus et eius uxor et eorum heredes masculi et 
femine et quibus accideret et dare vellet dictam domum con omnibus suis finibus 
et terminis et con omnibus suis accessionibus et ingressionibus et con omnibus 
supra se et infra se habentibus habeant, teneant et possideant amodo imperpetuum 
sine contradictione dicti Arduchoneti suique fratris suorumque heredum vel 
alterius persone pro dicto servitio et placito, dando eidem Vuillelmo licentiam et 
autoritatem intrandi possessionem dicte domus quocienscumque voluerit vel sibi 
utile fuerit com omni suo iure, ratione et actione ei pertinente in integrum et quam 
domum con suis pertinentiis dictus Arduchio pro se et suo fratre Francissco eidem 
Vuillelmo et sue uxori et eorum heredibus masculis et feminabus et cui accideret 
et dare vellet varantire, defendere et manutenere convenit et per stipulationem 
promisit contra quamlibet personam bona fide et sine fraude, salvo tamen suo 
usagio et alterius ratione. Que omnia supra dicta et singula Franciscus de Valexia 
frater dicti Arduchoneti favit, laudavit et crantavit eidem Vuillelmo et sue uxori et 
eorum heredibus masculis et feminabus dictam domum prout melius ac liberius 
potuit sine fraude. Actum in Donatio, testes fuerunt Hugo Cornir, Iohannes de 
Pomar, Bonivaldus, Bertetus Machonus, Cardinus, Valetus de Perlo et plures alii. 
Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi.